tim soletis uestram nostri sanguinis appetitione proluere.  
 Cum uero per uos ipsos propè omnis gens numinum sub  
 ostentatione tollatur ingeniorū atq; doctrinæ, audetis in=  
 tendere nostri nominis causa res humanas ab dijs premi:  
 cum quidam (si uerum est esse illos uspiam, atq; incalesce  
 re irarum flammis) nihil habeāt iustius, propter quod in  
 uos seuiāt, quàm quod eos negatis subsistere, neq; ulla esse  
 in parte naturæ. Musas Mnaseas est auctor filias esse tel=  
 luris & coeli: Iouis cæteri prædicant ex Memoria uxore,  
 uel mente: has quidem uirgines, alij matres fuisse conscri=  
 büt. Libet enim iam paucis etiã illas partes attingere, qui  
 bus alius aliud eadē de re dicere opinionū diuersitate mō=  
 stramini. Ephorus has igitur numero esse tris effert: Mna=  
 seas quem diximus, quatuor: Myrtilus inducit septē: octo  
 asseuerat Crates: ad extremū Hesiodus nouem cū nomini  
 bus prodit, dijs cælum & sydera locupletans. Nisi falli=  
 mur, ista dissensio nihil scientiū uerum est, non ab rei ue=  
 ritate descendens. Nam si liquido sciretur, quid sit unani=  
 mis uox omnium, & in eiusdem sententiæ finem cuncto=  
 rum pergeret & cōueniret assensio. Quoniam modo igitur  
 religionis potestis integrare uim plenā, cum circa ip=  
 sos erretis deos: aut ad uenerabiles inuitare nos cultus cū  
 nihil nos certi de ipsorum numinum comprehensione do=  
 ceatis? Ut enim de medijs cōticescimus auctoribus, aut il=  
 le primus eradit atq; interficit sex diuas musas, si esse il=  
 las constat nouem: aut iste ultimus & extremus sex appo=  
 nit, quæ nullæ sunt, tribus solis in ueritate constantibus: ut  
 neq; sciri possit, aut comprehendi, quænam debeant addi,  
 quæ demi, et in periculū deducatur religionis ipsius susce=  
 ptio

ptio, aut id quod non est colens, aut quod sit fortasse præ-  
 teriens. Nouēfileis, Piso deos esse credi nouem in Sabinis  
 apud Trebiam constitutos: Hos Granius musas putat, con-  
 sensum accommodans Aelio: nouenarū numerum tradit  
 Varro, quod in mouendis rebus potentissimus semper há-  
 beatur & maximus, nouitatū Cornificius præfides, quod  
 curantibus his omnia nouitate integrentur, & constant:  
 deos nouem Manilius, quibus solis Iuppiter potestatem ia-  
 ciendi sui permiserit fulminis. Cincius numina peregrina  
 nouitate ex ipsa appellata pronunciat: nam solere Roma-  
 nos deos omnes urbium superatarū partim priuatim per  
 familias spargere, partim publice consecrare. ac ne ali-  
 quid deorū multitudine aut ignorantia præteriretur, bre-  
 uitatis & cōpendij causa uno pariter nomine cūctos No-  
 uensiles inuocari. Sunt præterea nonnulli, qui ex homini-  
 bus diuos factos hac prædicat appellatione signari, ut est  
 Hercules, Romulus, Aesculapius, Liber, Aeneas. Sententiæ  
 (ut apparet) diuerse sunt hæc omnes: neque fieri per rerum  
 naturam potest, ut qui opinionibus differunt, ueritatis u-  
 nius habeantur auctores. Si enim Pisonis sententia uera  
 est, Aelius & Granius mentiuntur: si quod dicitur ab his  
 certum est, peritissimus errat Varro, qui rebus in substan-  
 tia constitutis inanisimas subdit & res cassas. Si nouena-  
 rius numerus cognomen Nouensilium ducit, Cornificius  
 balare conuincitur, qui nouitati præfidentibus diuis alie-  
 ne potentiæ uim donat. Quod si opinio Cornificij uera  
 est, imprudens Cincius inuenitur, qui urbium uictarum  
 deos potestate afficit Nouensilium numinum. Quod si hi  
 sunt, quos Cincius prædicat, Manilius dicere reperietur

R

falsum

falsum, qui alieni fulminis iaculatores sub istius uocamē-  
nis appellatione concludit. Quod si exploratū & uerum  
est id quod Manilius autumat, in errore sunt hi maximo,  
qui honoribus diuinis auctos, consecratosq; mortales ob  
nouitatem honoris existimant nūcupari. Quod si Nouen-  
files hi sunt, qui meruerunt ad hydera subleuari, postquā  
sunt uitae mortalitate defuncti, nulli prorsus Nouenfiles  
dij sunt. Ut enim serui, milites magistri non sunt persona-  
rum subiacentium nomina, sed officiorum, conditionū, et  
munerum: ita cum Nouenfiles dicimus esse nomen eorum  
qui ex hominibus meruerunt dij esse, manifestū & prom-  
ptum est non personas specialiter definitas, sed nouitatem  
ipsam cognomine Nouensilium nūcupari. Nigidius Pena-  
tes deos Neptunū esse atq; Apollinem prodidit, qui quon-  
dam muris urbem Ilium conditione adiuncta cinxerunt.  
Idem rursus in libro sexto exponit & decimo disciplinas  
ethruscas sequens, genera esse Penatium quatuor, & esse  
Iouis ex his alios, alios Neptuni, inferorum tertios, mor-  
taliū hominū quartos, inexplicabile nescio quid dicens.  
Cæsius & ipse assequens Fortunam arbitratur, & Cere-  
rem, Gentium Iouialem, ac Palem, sed non illam fœminam,  
quam uulgaritas accipit, sed masculini nescio quem gene-  
ris ministrum Iouis, ac uillicū. Varro, qui sunt introrsus,  
atq; in intimis penetralibus cœli deos esse censet, quos lo-  
quimur, nec eorum numerum, nec nomina sciri. Hos con-  
sentes, & complices Ethrusci aiunt, & nominant, quod  
unā oriantur, & occidant unā: sex mares, & totidem fœ-  
minas nominibus ignotis, et ijs nationis barbarissimæ: sed  
eos summi Iouis cōsiliarios, ac principes existimari. Nec  
desperunt

defuerunt qui scriberent Iouem, Iunonē, ac Mineruā, deos penates existere: sine quibus uiuere, ac sapere nequeamus: sed qui penitus nos regunt ratione, calore, ac spiritu. Ut uidetur, & hic quoq; nihil continens dicitur, nihil una pronūciatione finitur: nec est aliquid fidum, quo insistere mens possit ueritati suæ proxima suspitione cōiiciens. Ita enim labant sententiæ, alteraq; opinio ab altera conuelli-  
 tur: ut aut nihil ex omnibus uerū sit: aut si ab aliquo dicitur, tot rerum diuersitatibus nesciatur. Possumus si uideatur, summatim aliquid & de Laribus dicere quod arbitratu uulgi uicorū atq; itinerū deos esse, ex eo quod Græci uicos cognomināt lauras. In diuersis Nigidius scriptis modo tectorum domūq; custodes, modo curretas illos qui ocultasse perhibētur Iouis aribus aliquādo uagitum, indigetes Samothracios, quos quinq; indicāt Græci id eos dactylos nuncupari. Varro similiter hæsitans, nūc esse illos Manes, et ideo Maniam matrē esse cognominatā Larum: nunc aërios rursus deos, & heroes pronūciat appellari: nūc antiquorum sententias sequēs laruas esse dicit Lares, quasi quosdā genios defunctorū animis mortuorū. In finitū est & immensum species ire per singulās, atq; ipsis facere promptum libris, nullum esse à uobis deū, neq; existimatum, neq; creditum: de quo ambiguas, discrepantesq; sententias opinionū mille uarietatib. non prōpseritis. Sed breuitatis & fastidij causa satis hæc est dixisse, quæ dicta sunt: & est operosum nimis coaceruare in unū multa, cum ex uno & ex altero manifestū fiat & pateat, labare nec quicquā uos certi de his reb. quas asseritis dicere: nisi forte dicetis, etiā si personaliter ignoramus, & sunt Lares  
 R 2 qui